
Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

Приложение 1 к Правилам оказания
государственной услуги «Заключение об

определении сферы охвата оценки воздействия на
окружающую среду и (или) скрининга воздействий

намечаемой деятельности»

KZ47RYS00759132
04.09.2024 г.

Заявление о намечаемой деятельности

1. Сведения об инициаторе намечаемой деятельности:
для физического лица:

фамилия, имя, отчество (если оно указано в документе, удостоверяющем личность), адрес места жительства,
индивидуальный идентификационный номер, телефон, адрес электронной почты;

для юридического лица:
Государственное учреждение "Отдел строительства города Жезказгана", 100600, Республика Казахстан,
область Ұлытау, Жезказган Г.А., г.Жезказган, Площадь Алаша, здание № 1, 131040000187,
КЕЛМАГАНБЕТОВА МАРУА КОНИЛБАЕВНА, +77021830793, zhez_ostr@krg.gov.kz
наименование, адрес места нахождения, бизнес-идентификационный номер, данные о первом руководителе
, телефон, адрес электронной почты.

2. Общее описание видов намечаемой деятельности, и их классификация согласно приложению 1
Экологического кодекса Республики Казахстан (далее - Кодекс) Рабочий проект «Реконструкция
канализационных очистных сооружений в городе Жезказган» Мощность проектируемого предприятия 47500
м3/сутки Согласно ЭК РК: Приложение 1, раздела 1, п. 10.4: установки для очистки сточных вод населенных
пунктов с производительностью 30 тыс. м3 в сутки и более (проведение оценки воздействия на
окружающую среду является обязательным) Приложение 2, раздела 1, п. 7.11: сооружения для очистки
сточных вод централизованных систем водоотведения (канализации) производительностью 20 тыс. м3 в
сутки и более (Виды намечаемой деятельности и иные критерии, на основании которых осуществляется
отнесение объектов, оказывающих негативное воздействие на окружающую среду, к объектам I категории)
Система канализации г. Жезказган полураздельная, имеет две системы канализации: хозяйственно-
фекальную и производственную. Централизованной канализацией обслуживается 91,4% населения,
необорудованными туалетами – 8,6% населения.   .

3. В случаях внесения в виды деятельности существенных изменений:
описание существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность объектов, в отношении
которых ранее была проведена оценка воздействия на окружающую среду (подпункт 3) пункта 1 статьи 65
Кодекса) Ранее не проводилась оценка воздействия на окружающую среду. Заключение о результатах оценки
воздействий на окружающую среду ранее не выдавалось.;
описание существенных изменений в виды деятельности и (или) деятельность объектов, в отношении
которых ранее было выдано заключение о результатах скрининга воздействий намечаемой деятельности с
выводом об отсутствии необходимости проведения оценки воздействия на окружающую среду (подпункт 4)
пункта 1 статьи 65 Кодекса) Ранее заключение о результатах скрининга воздействия намечаемой
деятельности не выдавалось.

4. Сведения о предполагаемом месте осуществления намечаемой деятельности, обоснование
выбора места и возможностях выбора других мест Месторасположение объекта: Республика Казахстан,
область Ұлытау, город Жезказган. Проектируемые канализационные очистные сооружения хозяйственно-
бытовых сточных вод расположены на правом берегу реки Кара-Кенгир в 2 км южнее плотины Кенгирского



Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

водохранилища. Заявление о намечаемой деятельности подается на основании рабочего проекта. Выбор
другого места не рассматривается. .

5. Общие предполагаемые технические характеристики намечаемой деятельности, включая
мощность производительность) объекта, его предполагаемые размеры, характеристику продукции
Проектируемые канализационные очистные сооружения включают: сооружения очистки сточных вод,
сооружения обработки осадка, сооружения очистки технологических вод (фугат, дренажные воды), а также
вспомогательные здания и сооружения. Поступающие на очистку сточные воды проходят: - механическую
очистку от крупных механических примесей на решетках грабельного типа; - очистку от песка и свободно
плавающих примесей на аэрируемых песколовках с жиро-нефтеотделителями; - биологическую очистку
стоков в аэротенках с мелкопузырчатой аэрацией; - илоразделение на радиальных вторичных отстойниках.
Обезвоживание избыточного активного ила, предусматривается на декантерных центрифугах. Вода при
опорожнении аэротенков и вторичных отстойников подается по трубопроводу в иловую насосную станцию,
откуда насосов возвращается в начало аэротенка. Производительность канализационных очистных
сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод г. Жезказган принята согласно заданию на проектирование:
- суточная: 47 500 м³/сут.; - среднечасовая: 1 979,2 м³/ч; - расчетный максимальный часовой расход 2 968,8 м
³/ч. Режим работы канализационных очистных сооружений хозяйственно-бытовых сточных вод: 7 дней в
неделю, 24 часа в сутки, 365 дней в году. Установку автоматизированной системы мониторинга эмиссий в
окружающую среду на основных стационарных источниках эмиссий разрабатывается отдельным проектом
(ТОО «Проманалит»)..

6. Краткое описание предполагаемых технических и технологических решений для намечаемой
деятельности КОС включают: сооружения мех.анической и био. очистки, обеззараживание, доочистку и
обезвоживания осадка, а также вспом-ые здания и сооружения. На территории ГКНС предусмотрено новое
строительство: 1.Главная канализационная насосная станция. 2.Резервуары пожарного запаса воды емк.
55 м3 (2 шт.). 3. БКТП №1-2х630-6/0,4 кВ. На территории КОС предусмотрено новое строительство: 1.
Приёмная камера. 1.Здание решеток. 2. Горизонтальные аэрируемые песколовки. 3. Аэротенки
(биореакторы). 4.Вторичные радиальные отстойники (4 шт). 5. Распределительная камера вторичных
отстойников. 6. Промежуточная камера очищенных сточных вод. 7. Камера очищенных вод №2. 8.
Иловая камера отстойника №1. 9. Иловая камера отстойника №2. 10. Иловая камера отстойника №3. 11.
Иловая камера отстойника №4. 12. Иловая камера №5. 13. Здание доочистки и обеззараживания. 14.
Иловая насосная станция. 15. НС очищенных бытовых стоков. 16. Здание обезвоживания осадка. 17.
КПП №1. 18. Площадка складирования осадка. 19. Воздуходувная станция. 20. Лабораторно-бытовой
корпус. 21. Аварийная (буферная) емкость 22. Гараж с мастерской. 23. Гостевая парковка на 7 м/м. 24.
Служебная парковка на 30 м/м. 25. Блочно-модульная котельная. 26. Площадка ТБО. 27. Служебная
парковка на 12 м/м. 28.КПП №2. 29. БКТП №2-2х1000-6/0,4 кВ. 30. Площадка для отдыха и
гимнастический упражнений рабочих 31. КНС хозяйственно-бытовых стоков 32. Площадка ТБО. 33.
Аварийная (буферная) емкость осадка. Сущ-ие сооружения КОС не используются и подлежат консервации.
Описание технологии очистки сточных вод: Сооружения и ступени очистки КОС хоз-быт. сточных вод
включают: • приемную камеру хозяйственно-бытовых стоков; • ступень механической очистки с
использованием блока мех. решеток, блока горизонтальных песколовок; оборудование ступени мех. очистки
(размещается в отдельном здании). Удаление отбросов с блока мех. решеток организуется винтовым
транспортером, с выгрузкой в бункер, и последующим вывозом автотранспортом к месту утилизации. Песок,
уловленный на блоке горизонтальных песколовок, с помощью транспортера направляется в бункер, с
последующим вывозом автотранспортом к месту утилизации. Масла, нефтепродукты, свободно плавающие
загрязнения, уловленные на блоке горизонтальных песколовок-жиро-маслоуловителей, направляются в
жиросборный колодец, с последующей откачкой ассенизационной машиной и вывозом к месту утилизации.
• ступень био. очистки в аэротенках трехсекционный четыре коридорного типа, с пневматической
мелкопузырчатой системой аэрации; разделение иловой смеси осуществляется на блоке вторичных
радиальных отстойников; био. очистка: био. реакторы (аэротенки (биореакторы) с зонами
нитри-денитрификации) и с доочисткой на сетчатых дисковых микрофильтрах. Технология био.очистки
сточной воды чередованием аноксидной/аэробной зон. обеззараживания очищенных сточных вод за счет
использования лотковых УФ ламп; • насосная станция очищенных сточных вод; • для обработки осадка
сточных вод, образующихся в процессе очистки сточных вод, ведется с применением сгустителей и
оборудования обезвоживания, доводящие влажность осадка до 70-80%. Мех.е обезвоживание осадков,
организуется на блоке декантерных центрифуг. Оборудование мех. обезвоживания осадков, размещается в
отдельном здании обезвоживания осадка. Выгрузка обезвоженного осадка организуется в бункер, с



Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

последующим вывозом автотранспортом к месту утилизации. Очищенные сточные воды от КОС по
открытому каналу направляются на сброс по естественному каналу сбрасываются в реку Кара-Кенгир. Для
аварийного сброса сточных вод проектом предусмотрена буферная емкость, объемом 7000 м3. Для сбора
снега определена площадка со слоем бентонитовой глины не менее 0,5 метров, с организацией направления
стока талых вод (снеготаяния привезенного снега с городских улиц) и перехвата талых вод, организацией
переносного насосного оборудования и а стоков на очистных сооружения вывозили ближайший коллектор
приема сточ.вод. Учет очищ. сточных вод осущ-ся электромаг расходомером..

7. Предположительные сроки начала реализации намечаемой деятельности и ее завершения
(включая строительство, эксплуатацию, и постутилизацию объекта) СМР планируется начать в июле 2024г.,
окончание СМР- май 2026г. Таким образом, продолжительность строительных работ – 23 месяца.
Эксплуатация объекта начнется после окончания СМР. .

8. Описание видов ресурсов, необходимых для осуществления намечаемой деятельности, включая
строительство, эксплуатацию и постутилизацию объектов (с указанием предполагаемых качественных и
максимальных количественных характеристик, а также операций, для которых предполагается их
использование):

1) земельных участков, их площадей, целевого назначения, предполагаемых сроков использования
1.Кадастровый №25-109-007-698 на праве временного возмездного землепользования, площадью 3,8848га.
Целевое назначение-для строительства реконструкции канализационно-очистных сооружений. 2.
Кадастровый № 09-109-007-254 на праве временного безвозмездного землепользования сроком на 5 лет,
площадью 41,9га. Целевое назначение для обслуживания хоз.-фекальных очистных сооружений.;

2) водных ресурсов с указанием:
предполагаемого источника водоснабжения (системы централизованного водоснабжения, водные объекты,
используемые для нецентрализованного водоснабжения, привозная вода), сведений о наличии
водоохранных зон и полос, при их отсутствии – вывод о необходимости их установления в соответствии с
законодательством Республики Казахстан, а при наличии – об установленных для них запретах и
ограничениях, касающихся намечаемой деятельности На строящемся объекте предусматривается
централизованное водоснабжение и водоотведение. При отсутствии централизованного водопровода или
другого источника водоснабжения допускается использование привозной воды. Водопровод хозяйственно-
питьевой предусмотрен для подачи питьевой воды на хозяйственно-питьевые нужды зданий и сооружений
площадки КОС. Для мытья оборудования в зданиях механической очистки, доочистки и обеззараживания, и
обезвоживания осадка используется производственная вода. Источником производственного
водоснабжения служит очищенная и обеззараженная сточная вода. Источником горячего водоснабжения
душевых и умывальников служат электроводонагреватели, расположенные в проектируемых зданиях
площадки ГКНС и площадки КОС. Проектируемые КОС находится вне водоохранных зон и полос реки
Кара-Кенгир. Карта с обозначением ВОЗ и ВОП в приложении. Проектируемый трубопровод очищенных
сточных вод в р.Жезды находится в водоохранной зоне и полосе реки Жезды.;
видов водопользования (общее, специальное, обособленное), качества необходимой воды (питьевая,
непитьевая) Водопользование общее. для нужд персонала-питьевая вода, для строительства - техническая,
непитьевая. в период эксплуатации - хоз.быт.сточные воды города и промпредприятий.;
объемов потребления воды Расход воды в период строительства составит: на технические нужды – 5507,
43424015 м3/период, на хозяйственно-питьевые нужды – 241,250958м3/период. На период эксплуатации на
хозяйственно-питьевые нужды – 5548 м3/год (для работников КОС);
операций, для которых планируется использование водных ресурсов На объекте используется вода питьевая
-для хоз. бытовых нужд рабочих, непитьевая для пылеподавления, мытья пола производственных
помещений.;

3) участков недр с указанием вида и сроков права недропользования, их географические
координаты (если они известны) Пользование недрами проектом не предусматривается. Географические
координаты участка: КОС: 1. 47°45'46,9" 67°44'7,82". 2. 47°46'6,1716"; 67°44'25,95". 3. 47°45'54,532"; 67°44'
53,16". 4. 47°45'41,411"; 67°44'40,81". 5. 47°45'46,771"; 67°44'28,28". 6. 47°45'40,211"; 67°44'22,11". ГКНС: 1.
47°46'14,064"; 67°44'32,72". 2. 47°46'16,18"; 67°44'35,90" 3. 47°46'14,686"; 67°44'38,08" 4. 47°46'14,183";
67°44'37,33" 5.47°46'13,642"; 67°44'37,11" 6. 47°46'12,371"; 67°44'35,20";

4) растительных ресурсов с указанием их видов, объемов, источников приобретения (в том числе
мест их заготовки, если планируется их сбор в окружающей среде) и сроков использования, а также
сведений о наличии или отсутствии зеленых насаждений в предполагаемом месте осуществления
намечаемой деятельности, необходимости их вырубки или переноса, количестве зеленых насаждений,



Данный документ согласно пункту 1 статьи 7 ЗРК от 7 января 2003 года "Об электронном документе и электронной цифровой подписи" равнозначен документу на бумажном носителе.

Бұл құжат ҚР 2003 жылдың 7 қаңтарындағы  «Электронды құжат және электронды сандық қол қою» туралы заңның 7 бабы, 1 тармағына сәйкес  қағаз бетіндегі заңмен тең.

подлежащих вырубке или переносу, а также запланированных к посадке в порядке компенсации
Приобретение растительных ресурсов проектом не предусмотрено. На территории промплощадки
отсутствуют зеленые насаждения. Вырубка перенос зеленых насаждений проектом не предусматривается.
На территории участка отсутствуют виды растений, а также растительные сообщества, представляющие
особый научный или историко-культурный интерес. Участок находится за пределами земель
государственного лесного фонда и ООПТ. В пределах рассматриваемой территории нет природных
заповедников. Предусматривается срезка растительного грунта. В последующем срезанный растительный
слой будет использоваться для рекультивации нарушенных земель. Рассматриваемый участок реки в
нижнем бъефе Кенгирского водох-ща относится к подзоне северных солянково-полынных степей с бурыми
почвами. Почвообразующими породами в северной части подзоны служат суглинки и супеси,
подстилаемые водоупорными глинами. На них развиваются бурые суглинистые или супесчаные, часто
солонцеватые почвы, покрытые скудной полынно-солянковой растительностью, нередко в комплексе с
солонцами. На территории бассейна р. Кара-Кенгир выявлена довольно четкая взаимосвязь растительности
и подземных вод. Пресные и слабосолоноватые подземные воды, залегающие на глубинах до 5 м,
индицируются сообществами ползучего пырея, тростника, гликофильным разнотравьем, чия, солодки,